DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

TERÇA-FEIRA
01 DE NOVEMBRO DE 2022

ANO XXXVI | N º 8.402 13
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 31/10/2022.

AMPARO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/93, combinada com a Lei Municipal nº 4.484/92, esta no que
couber.

Salvador, 31 de outubro de 2022.

RAPHAEL DA FONSECA MONTEIRO
Presidente/CEML

SECRETARIA MUNICIPAL DE SUSTENTABILIDADE E
RESILIÊNCIA - SECIS

AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Setorial Permanente de Licitação - CSPL/SECIS designada através da Portaria 023/2022,

DOM Nº 8393 de 18de outubro de 2022, torna público para conhecimento dos interessados que será

realizada a seguinte Licitação:

MODALIDADE: Pregão Eletrônico Nº 003/2022

PROCESSO Nº: 141632/2022

OBJETO: Contratar empresa para prestação de serviços gráficos, sob demanda, conforme

especificações e condições estabelecidas pela SECIS de acordo com o Anexo I, - Termo de Referência

e Anexo II - Proposta de Preços do Edital.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: A partir das 09h00min do dia 14/11/2022 até às 09h00min do dia

16/11/2022.

ABERTURA DAS PROPOSTAS: 16/11/2022 às 09h00min.

SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 16/11/2022 às 10h00min.

HORÁRIO DE BRASILIA

Quaisquer esclarecimentos/questionamentos poderão ser formalizados na sala da CSPL/SECIS, no

horário das 09h00min às 11h30min e das 14h00min às 17h00min, e pelo tel. (71) 3202-5629, (71)

3202-5637, ou através do e-mail: cspl@salvador.ba.gov.br

O acesso ao Edital será através do sistema do Banco do Brasil, endereço eletrônico www.licitacoes-e.

com.br

Salvador, 31 de outubro de 2022.

RITA DE CÁSSIA SOUZA DA SILVA

Presidente/CSPL

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL

 AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei
13.303/16, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para
conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico: nº 031/2022
Licitação nº 031/2022
Objeto Aquisição de CHAPA SAC A242 OU SIMILAR, com entrega CIF (Custo, seguro e Frete de
responsabilidade do fornecedor), destinados a atender as demandas da área Fabril da DESAL, na
fabricação e recuperação de passarelas diversas no setor de Metalurgia, conforme discriminados no
item 3 do Termo de Referência.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 16/11/2022 ás 08:00 horas;
ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 17/11/2022 ás 08:00 horas;
SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 17/11/2022 ás 10:00 horas.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 31 de outubro de 2022

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS

Presidente/COPEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

AVISO DE LICITAÇÃO

Data: 01 de novembro de 2022

Contrato de Empréstimo nº BID 4302/OC-BR

Edital Licitação Pública Nacional (LPN) Nº 003/2022

Licitação SEINFRA nº 012/2022

1. A Prefeitura Municipal de Salvador recebeu um empréstimo do Banco Interamericano de

Desenvolvimento (doravante denominado “Banco”), no montante de US$ 67.500,000.00 (sessenta e

sete milhões e quinhentos mil dólares) para o financiamento do Programa de Saneamento Ambiental

e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê (Projeto Novo Mané Dendê) e pretende aplicar parte

dos recursos em pagamentos decorrentes do contrato para execução das obras de melhorias

habitacionais e ligações intradomiciliares do Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização

da Bacia do Rio Mané Dendê. A licitação está aberta a todos os Concorrentes oriundos de países

elegíveis do Banco.

2. A Prefeitura de Salvador, através da Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras Públicas

- SEINFRA, doravante denominado Contratante convida os interessados a se habilitarem e

apresentarem propostas para execução das obras de melhorias habitacionais e ligações

intradomiciliares do Programa de Saneamento Ambiental e Urbanização da Bacia do Rio Mané Dendê.

3. O Edital e cópias adicionais poderão ser adquiridos junto à Secretaria Municipal de Infraestrutura e

Obras Públicas - SEINFRA, em sua sede, situada na Rua da Bélgica, nº 2, 6º andar, Comércio, Salvador/

BA, CEP 40.010-030, telefone 55 71 3202-4636, mediante o fornecimento de CD ou pen drive pelo

interessado, e no site da Secretaria no endereço seinfra.salvador.ba.gov.br no link licitações.  Os

interessados poderão obter maiores informações nos mesmos endereços e no e-mail: ceml.seinfra@

salvador.ba.gov.br.

4. As propostas deverão ser entregues no mesmo endereço (sede da SEINFRA) até às 10:00 horas

do dia 20 de dezembro de 2022, acompanhadas de Garantia de Proposta no valor de R$ 80.926,41

(oitenta mil, novecentos e vinte e seis reais e quarenta e um centavos) e serão abertas imediatamente

após, na presença dos interessados que desejarem assistir à cerimônia de abertura.

5. O Concorrente poderá apresentar proposta individualmente. Não serão aceitas propostas por meio

de consórcios.

Salvador, 31 de outubro de 2022.

JESSÉ MOTTA CARVALHO FILHO
Diretor UGP

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

RESULTADO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 19/2022

A Comissão Permanente de Licitação/COPEL da SUCOP, com base na Lei 8.666/93, torna público

para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento das Propostas de Preços da

CONCORRÊNCIA nº 19/2022-Processo nº 148016/2022, cujo objeto consiste na contratação de

empresa capacitada para execução das obras de Urbanização e Infraestrutura do entorno da

Igreja Nossa Senhora dos Alagados, localizado no bairro do Uruguai-Salvador/BA, sob regime de

empreitada por preços unitários, com fornecimento de mão de obra, materiais, equipamentos, e o

que for necessário para a execução destes serviços, de acordo com as exigências, especificações e

demais condições expressas no Edital.

  LICITANTES/CLASSIFICAÇÃO VALOR PROPOSTO “K”

1º) G3 POLARIS SERVIÇOS EIRELI 0,78

2º) REICH ENGENHARIA LTDA 0,84

3º) FLEX ENGENHARIA LTDA 0,87

4º) GAN ENGENHARIA LTDA 0,88

“º) PJ CONSTRUÇÕES E TERRAPLANAGEM LTDA 0,88

6º) EBISA ENGENHARIA BRASILEIRA IND. E
SANEAMENTO LTDA

0,89

7º) ROMAS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 0,92

“º) ART PROJETOS, CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA 0,92

9º) CONSTRUTORA KAZZA EIRELI 0,93

“º) COMTECH ENGENHARIA LTDA 0,93

“º) COMPAC ENGENHARIA LTDA 0,93

12º) METRO ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA 0,95

Após análise e julgamento a Comissão decidiu CLASSIFICAR todas as Propostas, conforme ordem

acima:

Decisão registrada em Ata Sessão Pública, disponível aos interessados através do portal SUCOP:

www.sucop.salvador.ba.gov.br(licitações-CONCORRÊNCIA nº 19/2022) e/ou na Sala da Comissão de

Licitação.

Fica concedido o prazo recursal, com fulcro no art. 109, inciso I, alínea “a” c/c art. 110, da Lei Federal

nº 8.666/93.

Não havendo Recurso fica, desde já, designada a data de 11/11/2022 às 10:00hs para nova Sessão

Pública, visando a abertura dos envelopes nº 2-Habilitação.

Local Sessão Pública: Sala de Reunião da Comissão Permanente de Licitação-COPEL, situada na Tv.

do Aquidabã, 35, Santo Antônio Além do Carmo, Salvador/BA, CEP 40301-470.

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão

de Licitação, no horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 31 de outubro de 2022

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL